Bulduğu Bodleian nüshasının istinsah târihi bcUi olmadığı için,
Sayın Karahan'm yukarıda aynen naklettiğimiz neticeye ulaşması ve
TercümânüV-t/mem'in Çerkeş Mehmed Paşa'nın sadrâzâmhğınm ilk
aylarında (1624), onun emri üzerine yazıbp kendisine tukdîm olunduğu

kanaatine varması tabii görülebilir.

Ancak elimizde, 1028/1618-9 târihii bir nüshanın mevcudiyeti,
Saym Karahanhn ulaştığıkanaati temelinden sarsmaktadır;çünkü onun,
"doğrulukve adaletle muttasıf olduğu kadar, zühd ve takvâ ile de tanın-

raiş ve ulemâya riâyetkâr bir zat" dediği Çerkeş Mehmed Paşa, ancak
1624'de sadrâzâm olmuştur ve Tercümânü''l'Üm€m ise, bu târihten en
az beş-altı yıl önce yazılmış bulunmaktadır.

Bu durumda, eserin, İran meselesini çözümlemekle vazifelendiril
miş Damad öküz Mehmed Paşa'nın (ölm. 1619) emri ile yazılmış ol
ması, akla en yakın ihtimal olarak görülmektedir. Gerçi Sayın Kara-
han, mezkûr Paşa'nın "şeriat adamlığından çok tarikat ehli olarak (Mev
levi)" bilinmesini ileri sürerek, "Bu vezîr-i azamın Tercümânii^l'Ümem
telifini tavsiye eden şahsiyet olacağı hiç de tahmin edilmemek gerekir"
diyorsa da, müellifimizin İstanbul'a geldiği 1021 /1612 yıb ile Tercü-
mânul-Ümem^in Tire nüshasının müsveddeden temize çekildiği 1028/
1618-9 yılları arasında sadâret mevkiinde bulunan Mehmed isimli şa-

luslardan bir tek Damad Mehmed Paşa vardır. Ve bu zât, ilki 1614,
ikincisi de 1619 yılında olmak üzre iki defa sadrâzâm olmuştur', öte
yandan, Nâimâ'nm rivâyetine göre, Sadrâzâm'm tarikat ehli olarak ta
nınması, böyle bir eser telifini istemesine engel olmayabilir.

şına çıkabilir miydi, bilemiyoruz.

Şirvânî'nin risalesinin "Hâtime"sinde anlattığı "Ehl-i Sünnet ve
Cemâat*' görüşü, kendisinden asırlarca önce tesbit olunmuş görüşlerin

kısa bir tekrandır. Aynı görüşleri, benzer cümlelerle îmam A'zam Ebû
Hanife (150/ 767)'nin El-Fı^hu'l VEkbeFinden. İtibaren Ehl-i Sünnet
kelâmcılanmn eserlerinde bulmak mümkündür. Ancak burada, bir
hususa dikkati çekmek istiyoruz. Belli ki Şirvânî devrinin "sapık fır-

ka"larmdan fevkalâde müştekidir. Üstelik Devht, Ravâfız'ın "Fâsid"
inanışlannm tahrik ettiği olaylar yüzünden emniyette değildir.